¹⁵ Paul. 9 ad ed.: *Debitor meus, qui mihi quinquaginta debebat, decessit: huius hereditatis curationem suscepi et impendi decem: deinde redacta ex venditione rei hereditariae centum in arca reposui: haec sine culpa mea perierunt. Quaesitum est an ab herede, qui quandoque extitisset, vel creditam pecuniam quinquaginta petere possim vel decem quae impendi. Iulianus scribit in eo verti quaestionem, ut animadvertamus, an iustam causam habuerim seponendorum centum: nam si debuerim et mihi et ceteris hereditariis creditoribus solvere, periculum non solum sexaginta, sed et reliquorum quadraginta me praestaturum, decem tamen quae impenderim retenturum, id est sola nonaginta restituenda. Si vero iusta causa fuerit, propter quam integra centum custodirentur, veluti si periculum erat, ne praedia in publicum committerentur, ne poena traiecticiae pecuniae augetur aut ex compromisso committeretur: non solum decem, quae in hereditaria negotia impenderim, sed etiam quinquaginta quae mihi debita sunt ab herede me consequi posse.*

¹⁶ *Custodia, amministrazione, liquidazione di beni ereditari: il responso di Salvio Giuliano in D. 3.5.12*, in *Studi per Giovanni Nicosia II*, Milano-Giuffrè 2007, 15 ss. e, successivamente, in *Curare bona. Tutela del credito e custodia del patrimonio tra creditori e debitore. Aspetti generali*, Milano-Cuem 2008, 66 ss.

dalla vendita, pur depositati in cassaforte, vanno perduti. Si chiede se questo creditore possa recuperare dall’erede, “*qui quandoque extitisset*” (“chi e quando eventualmente appaia”), sia i cinquanta del credito che i dieci sborsati come spesa di gestione dell’eredità.

È evidente che il dubbio sorge in relazione alla perdita dei cento corrispondenti al prezzo del bene facente parte dell’eredità e venduto.

Dico subito che il frammento è esegeticamente ben più complicato di quanto sembri, sotto tutti i profili, non ultimo quello contabile, che appare difficilmente giustificabile nei termini descritti da Paolo; ma su ciò, lo ripeto, rinvio all’esegesi che ne ho proposto in altre sedi.

Si tratta, come ho detto, di un responso originariamente giuliano, in cui il giurista di Adriano prospetta una duplice soluzione.

L’intero passo è stato sempre¹⁷ interpretato dal punto di vista della *negotiorum gestio*, ed a ragione, dato che sia la collocazione giustiniana nel Digesto (titolo 3.5, “*de negotiis gestis*”), sia quella di Paolo, nella sistematica del suo commentario *ad edictum* (libro 9, “*De negotiis gestis*”¹⁸), denunciano l’ascrivibilità del caso a tale problematica.